
P�íloha k protokolu o SZZ �.  Diplomant: Hana Lomarová 

Vysoká škola: Jiho�eská univerzita PF  

Katedra hudební výchovy  Aprobace: �J-HV pro 2.st. ZŠ 

  

Datum odevzdání posudku: 20. 5. 2007 Vedoucí diplomové práce:  

 Mgr. Martin Vo�íšek 

   

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

 

P�vecký sbor Bendl (p�ísp�vek k hudebnímu životu �eskot�ebovska) 

 

 �eskot�ebovský p�vecký sbor Bendl má za sebou více než osmdesátiletou historii, 
b�hem níž se neoddiskutovateln� zapsal do podoby místního hudebního života. Ta nicmén� 
dosud nebyla publicisticky zpracována a vzhledem k tomu, že diplomantka osobn� ve 
zmín�ném sboru p�sobila, pokládám zvolené téma za zcela vyhovující. 
 V souladu se zvyklostmi obdobn� zam��ených text� tvo�í první �ást p�edložené 
diplomové práce nástin vývoje sborového zp�vu v �echách (se zvláštním z�etelem k 
východo�eskému regionu). Osobn� bych zde uvítal zasazení do trochu širšího 
kulturn�historického a sociologického rámce; sborový zp�v pat�í k nejvýznamn�jším 
projev�m seberealizace m�š�anstva na p�elomu 19. a 20. století a vykazuje tedy �etné 
souvislosti jak s obecnou spole�enskou p�em�nou té doby, tak i se specifickými domácími 
podmínkami. Diplomantka zmín�né tematické p�esahy podchycuje jen velmi okrajov�, 
dodejme ovšem, že tento povzdech by stejn� tak mohl být do zna�né míry adresován �eské 
hudební historiografii. 
 Autorka dále pojednává o minulosti hudebního života �eské T�ebové. Jde o 
charakteristiku velmi stru�nou (v rozsahu �ty� stran). Netroufám si posoudit, je-li to 
podmín�no povahou tamního kulturního d�ní, nedostatkem regionalistické literatury, nebo 
jinými d�vody.  
 Hlavním tématem práce je však historie p�veckého sboru Bendl, o n�mž diplomantka 
píše pom�rn� obsáhle. Opírá se p�itom p�edevším o kroniku ansámblu, z �ehož podle mého 
názoru vyplývají jak pozitiva, tak i negativa. Ke kladným moment�m lze po�ítat relativn� 
zna�nou podrobnost, s níž se Hana Lomarová zmi�uje o vystoupeních, stejn� jako o drobných 
peripetiích sboru. Bezesporu p�ináší v tomto ohledu �adu pozoruhodných a dosud 
nepublikovaných údaj�. Problém spat�uji zejména v tom, že z�ídkakdy autorka p�ekra�uje 
„kroniká�ský“ zp�sob lí�ení. Postupuje pov�tšinou chronologicky (po jednotlivých letech) a 
pouze v minimální mí�e si všímá jev�, které kronika nepopisuje (jako jsou osudy ostatních 
regionálních sbor� �i zm�ny v podmínkách fungování tohoto typu ansámbl�). Diplomantce se 
také stoprocentn� neda�í držet odstup od pramen� �i historicky sporné literatury. N�kdy proto 
jako hotová fakta p�edkládá konstatování, op�ená pouze o kroniká�ský záznam (po�ítám k nim 
t�eba kritické hodnocení dirigentských kvalit jednoho ze sbormistr� - s. 38). Našt�stí jen v 
ojedin�lých p�ípadech pak p�ejímá dobov� podmín�ná tvrzení typu „Národ byl zbaven 
despotické tyranie a m�l nad�ji, že stát, který [po roce 1945] vnikl, bude lepší než buržoazní 
republika“ (s. 35). Za zcela bezvadnou nepovažuji ani celkovou soudržnost; i když Hana 



Lomarová v pr�b�hu zpracování v tomto ohledu mnohé vylepšila, n�které pasáže stále p�sobí 
pon�kud nep�ehledn� (nap�íklad kapitola „Komorní orchestr Jaroslava Kociana“, jež 
navzdory svému názvu v podstatn� pokra�uje v lí�ení sou�asné historie Bendlu). 
 Formální stránku pokládám za uspokojivou, by� s výhradami k záv�re�ným 
korekturám. V textu z�staly jak nejednotn� psané mezery u závorek a interpunk�ních 
znamének, tak i n�kolik zjevných jazykových proh�ešk� („P�vecká sdružení prod�lávaly 
krizi, n�které z nich sp�ly k úpadku“ - s. 12). Korektn� je naproti tomu zvládnuta technika 
citací (v�etn� odkaz� na internetové zdroje). Diplomantka používá pom�rn� strohý zp�sob 
vyjad�ování s ob�asnými stylistickými p�ehmaty (opakovaná slova), celkov� však tyto díl�í 
problémy nep�sobí výrazn� rušiv�. 
 Záv�rem �e�eno, diplomová práce Hany Lomarové není ani tak historiografickou 
studií, jako spíš obstojn� zpracovaným podkladem pro historiografickou studii. S touto 
poznámkou práci doporu�uji k obhajob� a hodnotím ji stupn�m „velmi dob�e“. 
 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dob�e 
 

 
 
 
 
 
 
 

                             Martin Vo�íšek v. r. 
        podpis vedoucího diplomové práce 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
V �eských Bud�jovicích dne 20. 5. 2007  
 
 
 
Stupe� klasifikace: výborn� velmi dob�e dob�e nevyhov�l 
 
 
 
 
 


